
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal

Gabinete
 

PORTARIA Nº N° 57, DE 28 DE JUNHO DE 2023.

Concessão do Selo Parceiro da Juventude à empresa HOSPITAL SANTA MARTA LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo ar go 105, inciso III da Lei Orgânica do Distrito Federal e
o disposto no artigo 5º do Decreto 41.642, de 23 de dezembro de 2020, RESOLVE:

 

Art. 1º - Conceder o Selo Empresa Parceiro da Juventude á empresa Hospital Santa Marta LTDA, Cnpj:
00.610.980/0001-44.

 

Art. 2º - Esta Portaria Entra em vigor na data de sua Publicação.

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 

 
 

RODRIGO DELMASSO
Secretário de Estado 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS -
Matr.0282125-7, Secretário(a) de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal, em
30/06/2023, às 22:43, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 116321980 código CRC= 4B913069.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor Comercial Sul, Edifício Luiz Carlos Botelho Quadra 4, Bloco A, 5° andar - Bairro Asa Sul - CEP 70075-900 -

DF
Telefone(s):

Sítio 

04036-00000592/2023-71 Doc. SEI/GDF 116321980

Portaria N° 57 (116321980)         SEI 04036-00000592/2023-71 / pg. 1



PORTARIA N° 57, DE 28 DE JUNHO DE 2023
Concessão do Selo Parceiro da Juventude à empresa HOSPITAL SANTA MARTA LTDA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, inciso III da
Lei Orgânica do Distrito Federal e o disposto no artigo 5º do Decreto 41.642, de 23 de
dezembro de 2020, resolve:
Art. 1º Conceder o Selo Empresa Parceiro da Juventude á empresa Hospital Santa Marta
LTDA, Cnpj: 00.610.980/0001-44.
Art. 2º Esta Portaria Entra em vigor na data de sua Publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

RODRIGO DELMASSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 148, DE 30 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, constantes no Decreto nº

39.805 de 06 de maio de 2019; considerando a necessidade de instauração, acompamento e

controle efetivo de procedimentos de Tomada de Contas Especiais, o que dispõe a

Resolução nº 102, de 15 de julho de 1998, do Tribunal de Contas do Distrito Federal,

Instrução Normativa nº 04, de 21 de dezembro de 2016 e o Decreto nº 37.096, de 02 de

fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º Considerar dissolvida a Tomada de Contas Especial, instaurada por meio da Portaria

nº 134, de 27 de junho de 2022, publicada no DODF nº 120, de 29 de junho de 2022, página

14, e prorrogada pela Portaria nº 214, de 22 de setembro de 2022, publicada no DODF nº

181, de 26 de setembro de 2022, página 35.

Art. 2º Reinstaurar Tomada de Contas Especial, em decorrência dos fatos constantes no

Processo 00150-00004324/2022-16 (referente ao Processo 0150-002451/2009), cujos

trabalhos serão conduzidos pela Comissão de Tomada de Contas Especial-3 "CTCE-3",

instituída por meio da Portaria nº 168, de 06 de junho de 2017, publicada no DODF nº 108,

de 7 de junho de 2017, página 43, a fim de dar continuidade à análise e conclusão dos

procedimentos pertinentes ao processo de Tomada de Contas em questão.

Art. 3º Ficam convalidados todos os atos já praticados nos autos do Processo.

Art. 4º Conceder prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 149, DE 30 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas por meio da

constante no Decreto nº 39.805 de 06 de maio de 2019, das atribuições que lhe confere o

artigo 105, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito FederaL e demais atribuições e

competências legais e regimentais, resolve:

PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a fim de dar continuidade à análise e conclusão dos

trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada por meio da

Portaria nº 81, de 25 de abril de 2023, publicada no DODF nº 82, de 03 de maio de 2023,

página 25, para apurar os fatos constantes do Processo nº 0150-003091/2016.

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 150, DE 30 DE JUNHO DE 2023

Altera a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, que delega competência de atos

administrativos no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do

Distrito Federal.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições previstas no inciso VII do parágrafo

único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

"Art. 1º Delegar competência ao Secretário Adjunto, da Secretaria de Estado de Cultura e

Economia Criativa do Distrito Federal - SECEC para praticar os seguintes atos

administrativos:

I - ...............................................................................................

..................................................................................................." (NR)

"Art. 2º ......................................................................................

I - ...............................................................................................

II - aplicar aos fornecedores e prestadores de serviços as penalidades previstas em contratos

celebrados com a administração, exceto declaração de inidoneidade, nos termos da

legislação vigente;

..................................................................................................." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 151, DE 03 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, constantes no Decreto nº
39.805 de 06 de maio de 2019; considerando a necessidade de instauração, acompamento e
controle efetivo de procedimentos de Tomada de Contas Especiais, o que dispõe a
Resolução nº 102, de 15 de julho de 1998, do Tribunal de Contas do Distrito Federal,
Instrução Normativa nº 04, de 21 de dezembro de 2016 e o Decreto nº 37.096, de 02 de
fevereiro de 2016, resolve:
Art. 1º Considerar dissolvida a Tomada de Contas Especial, instaurada por meio da Portaria
nº 101, de 23 de maio de 2022, artigo 3º, publicada no DODF nº 96, de 24 de maio de 2022,
página 5.
Art. 2º Reinstaurar Tomada de Contas Especial, em decorrência dos fatos constantes no
Processo 0150-003120/2011, cujos trabalhos serão conduzidos pela Comissão de Tomada
de Contas Especial-3 "CTCE-3", instituída por meio da Portaria nº 168, de 06 de junho de
2017, publicada no DODF nº 108, de 7 de junho de 2017, página 43, a fim de dar
continuidade à análise e conclusão dos procedimentos pertinentes ao processo de Tomada
de Contas em questão.
Art. 3º Ficam convalidados todos os atos já praticados nos autos do Processo.
Art. 4º Conceder prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 152, DE 03 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, constantes no Decreto nº
39.805 de 06 de maio de 2019; considerando a necessidade de instauração, acompamento e
controle efetivo de procedimentos de Tomada de Contas Especiais, o que dispõe a
Resolução nº 102, de 15 de julho de 1998, do Tribunal de Contas do Distrito Federal,
Instrução Normativa nº 04, de 21 de dezembro de 2016 e o Decreto nº 37.096, de 02 de
fevereiro de 2016, resolve:
Art. 1º Considerar dissolvida a Tomada de Contas Especial, instaurada por meio da Portaria
nº 258, de 29 de novembro de 2022, publicada no DODF nº 223, de 02 de dezembro de
2022, pág. 31.
Art. 2º Reinstaurar Tomada de Contas Especial, em decorrência dos fatos constantes no
Processo 00150-00006343/2022-79 (referente ao Processo 0150-001378/2010), cujos
trabalhos serão conduzidos pela Comissão de Tomada de Contas Especial-3 "CTCE-3",
instituída por meio da Portaria nº 168, de 06 de junho de 2017, publicada no DODF nº 108,
de 7 de junho de 2017, página 43, a fim de dar continuidade à análise e conclusão dos
procedimentos pertinentes ao processo de Tomada de Contas em questão.
Art. 3º Ficam convalidados todos os atos já praticados nos autos do Processo.
Art. 4º Conceder prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 153, DE 03 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas por meio do
Decreto nº 39.805 de 06 de maio de 2019, das atribuições que lhe confere o art. 105, inciso
III, da Lei Orgânica do Distrito FederaL e demais atribuições e competências legais e
regimentais, resolve:
Art. 1º Considerar dissolvida a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
instaurada por meio da Portaria nº 75, de 18 de abril de 2023, publicada no DODF nº 75, de
20 de abril de 2023, páginas 22/23, devido a não conclusão de seus trabalhos no prazo legal,
pelas razões invocadas pelo Presidente da Comissão no Despacho SECEC/GAB/CPSA-
PAD - ID SEI 115249558.
Art. 2º Designar nova Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com objetivo de
apurar os fatos constantes do processo 0150-001536/2014, no âmbito da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, nos termos da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, cujos trabalhos serão conduzidos pela
Comissão Permanente de Sindicância Administrativa e Processo Administrativo
Disciplinar, instituída por meio da Portaria nº 93, de 18 de junho de 2021, publicada no
DODF nº 115, de 22.06.2021, página 46, alterada pela Portaria nº 140, de 19 de agosto de
2021, publicada no DODF nº 160, de 24.08.2021, página 53.
Art. 3º Ficam convalidados todos os atos praticados pela Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar dissolvida por este instrumento.
Art. 4º Conceder prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 154, DE 03 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas por meio da
constante no Decreto nº 39.805 de 06 de maio de 2019, das atribuições que lhe confere o
artigo 105, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal e demais atribuições e
competências legais e regimentais, resolve:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a fim de dar continuidade à análise e conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada por meio da
Portaria nº 82, de 25 de ABRIL de 2023, publicada no DODF nº 82, de 03 de maio de 2023,
página 25, para apurar os fatos constantes do Processo nº 0150-003180/2014.

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

PÁGINA 16 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 124, TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Publicação DODF Nº 124 (116809645)         SEI 04036-00000592/2023-71 / pg. 2


	Portaria N° 57 (116321980)
	Publicação DODF Nº 124 (116809645)

